




   شناسـنامـه
دبیرتحریریه: رحیم نیکخو 

تحریریه: رحیم نیکخو، رضا سلیمانی، 
سهیل عباسی

با تشکر از: سید احمد محیط طباطبایی، سعید 
پازانی، روح الله محمدی، بختیار محمودپور، فاطمه 

امینی 

اخبار موزه 4

6

8

10

12

14

16

تعریف و دسته بندی سناریوها

موزه های دانشگاهی

ویراستار: لیلا خسروی
طراح جلد و گرافیک: ستاره قاسمی

نوروز و بهار سرفصل تغییرات و آغازی برای نو شدن است و این چرخه همیشه به ما 
یادآوری می کند که می توان بار دیگر زندگی را از نو ساخت. موزه ملی علوم و فناوری 

ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست و در آستانه تغییری بزرگ قرار دارد.
این مجموعه در بخش توسعه فیزیکی و دریافت زمین مناسب در منطقه فرهنگی-
گردشگری عباس آباد تهران برای ساخت موزه ای فاخر در دو سال گذشته عملکرد 
درخشانی داشته و قراردادهای طراحی، عمرانی و اجرایی این پروژه عظیم بسته و 
اجرایی شده است. بنابراین مهم ترین برنامه سال 1401 موزه، تمرکز بر راه اندازی و افتتاح 

فاز یک بخش نمایشگاهی است.
موزه همانند سال های گذشته در سال 1401 نیز به فعالیت های علمی، آموزشی و ترویجی 
خود ادامه می دهد. تولید مطالب آموزشی و محیط زیستی در قالب قصه به زبان ها و 
گویش های مختلف برای کودکان و نوجوانان، ارائه حقایق علمی در بخش هم  نشینی علم، 
برگزاری نشست های علمی، سخنرانی های فصلی سار، برگزاری جشنواره علم برای همه، 
معرفی موزه های علوم دنیا، تجهیز گالری های جدید و ....  بخشی از فعالیت های پیش 

روی موزه ملی علوم و فناوری ایران است.
با فرا رسیدن سال نو، ضمن تبریک این عید سعید باستانی و آرزوی توفیق برای همه 
ایرانیان عزیز به ویژه همکاران محترم موزه ملی علوم و فناوری، امیدوارم سال جدید 
عاری از تمام شرایط بحرانی به وجود آمده به دلیل بیماری کرونا باشد و ما شاهد حضور 

فیزیکی و پر شور علاقه مندان به علم و فناوری در گالری های متنوع موزه باشیم.

  

پیشرفت کشور نیازمند حرکت علمی بسیار قوّی 
است.

سخن مدیر مسئول

موزه ملی علوم و فناوری جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را برای همکاری با مدارس، مؤسسات و مراکز آموزشی جهت بازدید از موزه و برگزاری کارگاه های 
آموزشی اعلام میکند. برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه با شماره تلفن های 88912175 - 88851452 - 66724694 تماس حاصل فرمایید.

آدرس: تهران، خیابان امام خمینی، خیابان سی 
تیر، بالاتر از موزه ایران باستان،  موزه ملی علوم و 

فناوری جمهوری اسلامی ایران

فهرست مطالب
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کارگروه های عملیاتی موزۀ 
ملی علوم و فناوری ایران در 

سال 1401

باعث  موزه هــا  قــدرت 
نزدیکی جوامع و حفاظت از 

هویت فرهنگی آن هاست
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مسافران و گردشگران نوروزی از بازگشایی و بازدید 
گالری های موزه ملی علوم و فناوری در ایام نوروز 1401 

استقبال کردند. 
به گزارش روابط عمومی موزۀ ملی علوم و فناوری 
ایران، این مجموعه با تصمیم شورای موزه پس از دو 
سال وقفه در بازدیدهای نوروزی به خاطر همه گیری 

مسافران،  پذیرای  دیگر  بار   1401 نوروز  در  کرونا، 
گردشگران، مهمانان و علاقه مندان به علم و فناوری 
بود و بازدیدکنندگان از روز سوم تا دوازدهم فروردین از 
ساعت 10 الی 17 با رعایت دستورالعمل های بهداشتی 
به صورت فردی، گروهی و خانوادگی از گالری های موزه 

بازدید کردند. 

علم  به  متفاوت  دیدی  ارائه  با هدف  موزه  این 
و فناوری با چاشنی تعامل تجربه و آزمایش و با شعار 
»قرن جدید را با علم شروع کنید« به مدت 10 روز میزبان 
گردشگران نوروزی بود و گالری های متنوع موزه و امکان 
بازی با دوربین واقعیت مجازی )VR( لحظه های به یاد 

ماندنی برای آن ها فراهم کرد. 

موزه ملی علوم و فناوری ایران از 22 اردیبهشت 
1401، روزهای پنج شنبه نیز پذیرای علاقه مندان به علم و 
فناوری و به ویژه خانواده های علم دوست که در طول هفته 

امکان بازدید از موزه را ندارند خواهد بود. 

علاقه مندان می توانند از ساعت11 صبح تا 18 عصر، 
به صورت انفرادی و گروهی از گالری ها و آثار موزه ملی 
علوم و فناوری ایران بازدید کنند و تجربه ای متفاوت در 

تعامل با علم و فناوری کسب نمایند. 

اخبار داخلی خـــــــــبر 

استقبال گردشگران نوروزی از بازگشایی 
موزه ملی علوم و فناوری ایران

موزۀ ملی علوم و فناوری روزهای پنجشنبه باز است
فرصتی ویژه برای خانواده ها:

هم زمان با آیین روز جهانی موزه ها، چهارشنبه 
28 اردیبهشت 1401، موزه ملی علوم و فناوری ایران 
از ساعت 9 تا 16 به صورت رایگان پذیرای علاقه مندان و 

مخاطبان موزه بود. 
به گزارش روابط عمومی موزه ملی علوم و فناوری 
ایران، 18 می مصادف با 28 اردیبهشت، از سوی ایکوم 
جهانی »روز جهانی موزه« نام گذاری شد و شعار جهانی 
با سه محور  موزه ها«  عنوان »قدرت  با  سال 2022 
قدرت نوآوری در دیجیتالی شدن، قدرت پایداری و 
قدرت جامعه سازی از طریق آموزش، از سوی این نهاد 
بین المللی تعیین شده است و موزه ها در همین راستا 
برنامه  های متعددی را اجرا می کنند. به همین مناسبت، 

موزه ملی علوم و فناوری روز چهارشنبه 28 اردیبهشت 
به صورت رایگان از مخاطبان خود پذیرایی کرد. 

موزه ملی علوم و فناوری در حال حاضر شش گالری 
فعال با نام های »کهن  بوم   و   بر«، »نجوم قدیم«، »ابزارهای 
جراحی قدیم«، »مورس تا موبایل«، »دنیای حرکت« و 
»نورشناسی« دارد و از شنبه تا چهارشنبه از ساعت 9 الی 
15 و پنج شنبه ها از ساعت 11 تا 18پذیرای مخاطبان 
اطلاعات  کسب  برای  می توانند  علاقه مندان  است. 
بیشتر، هماهنگی و رزرو بازدید به وبگاه رسمی موزه 
www. inmost. ir مراجعه کنند و یا با شماره تلفن های 

66724694 و 8-09198962007 تماس بگیرند. 

به مناسبت روز جهانی موزه ها،
بازدید از گالری های موزه ملی علوم و فناوری برای 

علاقه مندان رایگان بود
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برگزاری دو نشست تخصصی آنلاین با برگزاری دو نشست تخصصی آنلاین با 
محوریت شعار ایکوم در سال محوریت شعار ایکوم در سال 20222022

حضور موزه ملی علوم و فناوری در جمع حضور موزه ملی علوم و فناوری در جمع 
چهار موزۀ فعال کشورچهار موزۀ فعال کشور

هم زمان با هفتۀ میراث فرهنگی و روز جهانی موزه ها، روز شنبه 31 اردیبهشت 1401، 
کمیتۀ ملی موزه ها با همکاری موزه ملی علوم و فناوری، دو نشست تخصصی آنلاین با 

محوریت شعار ایکوم جهانی در سال 2022 »قدرت موزه ها« برگزار می کند. 
به گزارش روابط عمومی موزه ملی علوم و فناوری ایران، نشست اول با عنوان »حمایت 
از دانش سنتی و نمودهای فرهنگ عامه در نظام حقوق مالکیت فکری« با سخنرانی دکتر 
محمد حسین عرفان منش، استادیار دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز 
از ساعت 9 تا 10:30 و نشست دوم با عنوان »آشنایی با حقوق سایبری« با سخنرانی دکتر 
سجاد عابدی، رئیس مرکز مطالعات امنیت سایبری ایران از ساعت 14 تا 15:30 برگزار 
می شود. دبیر این نشست سرکار خانم دکتر منیر خلقی، مدیر امور بین الملل و حقوقی 

پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و عضو کمیتۀ ملی موزه های ایران خواهد بود. 
براساس این گزارش، هر دو نشست  آنلاین بوده و علاقه مندان می توانند به صورت آزاد، 
با مراجعه به لینک اسکای روم https://www. skyroom. online/ch/zagros2002m/icom در 

این نشست های تخصصی شرکت کنند. 

موزه ملی علوم و فناوری ایران در چهاردهمین آیین موزۀ برتر ایران، براساس رأی هیئت 
داوران ایکوم، در جمع چهار موزۀ فعال کشور قرار گرفت. 

به گزارش روابط عمومی موزه ملی علوم و فناوری ایران، روز چهارشنبه 28 اردیبهشت 
سال 1401، در مراسم اختتامیه چهاردهمین دورۀ موزۀ برتر، موزه ملی علوم و فناوری ایران 
در بخش موزه های دولتی بزرگ به عنوان یکی از چهار موزه فعال کشور شناخته شد و جایزه و 

تقدیرنامۀ این بخش را به خود اختصاص داد. 
همچنین هیئت داوران در چهار شاخص »بازدید«، »آموزش«، »گردآوری« و»معرفی« 
موزه ملی علوم و فناوری را حائز رتبه دوم و در چهار شاخص »اعمال استانداردهای فنی و 
توسعه فیزیکی«، »پژوهش«، »کودک و نوجوان« و »خلاقیت و نوآوری« حائز رتبه سوم و 

شایستۀ تقدیر اعلام کردند. 
سید احمد محیط طباطبایی، رئیس ایکوم ایران نیز از تلاش و مدیریت دکتر سیف اله 
جلیلی، رئیس موزه ملی علوم و فناوری ایران، به خاطر پیگیری احداث و راه اندازی بزرگ ترین 

موزۀ ملی علوم و فناوری ایران تقدیر کرد. 
گفتنی است، شورای بین المللی موزه ها )ایکوم(، روز 18 می مصادف با 28 اردیبهشت هر 
سال را به عنوان روز جهانی موزه ها اعلام کرده و این نهاد سالانه شعاری متناسب با وضعیت 

موزه ها در جهان انتخاب می کند که شعار سال 2022، »قدرت موزه ها« عنوان شده است. 

کمیتۀ ملی موزه ها با همکاری موزۀ ملی علوم و فناوری 
برگزار می کند:
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و  دانش بنیان  تولید،  »سال  به  انقلاب  معظم  رهبر  سوی  از   1401 سال 
اشتغال آفرین« نام گذاری شده است و این شعار، وظیفه همۀ سازمان ها و ارگان های 
کشور را در عملی کردن آن دشوار و خطیر کرده است. موزه ملی علوم و فناوری ایران 
که همواره در تلاش بوده است تا علم و فناوری و مسائل و مشکلات رایج جامعه را با زبان 
ساده و تعاملی برای عموم مردم ارائه کند، به طور آگاهانه تری به سمت تغییر نگرش در 
شیوه های یادگیری و آموزش رفته و به نوعی، آموزش و یادگیری برای ارائه به عموم 

مردم جامعه به عنوان مهم ترین هدف این مرکز تبدیل شده است. 

موزه ملی علوم و فناوری ایران که یک مؤسسه پژوهشی زیر نظر وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری است، فعالیت خود را از سال 1384 آغاز کرده است و ترویج علم و 
تسهیل ارتباط شهروندان با علم، پاسداشت دستاوردهای دانشمندان ایرانی–اسلامی 

و بازنمایی فناوری های بومی ایرانیان را به عنوان مهم ترین اهداف خود دنبال می کند. 
علی رغم تمام محدودیت های به وجود آمده به دلیل شیوع کرونا در سه سال 
گذشته، این مجموعه تلاش کرده است تا با کار گروهی همچنان در راستای رسیدن 
به اهداف خود گام بردارد. گروه یکی از رایج ترین الگوهای ساختار نیروی انسانی در هر 
سازمان است و بنابراین مطالعه  گروه و تعریف کار گروهی برای مطالعه  رفتار سازمانی از 
اهمیت زیادی برخوردار است. کار گروهی به ویژگی های نگرشی و رفتاری اعضای گروه 
برمی گردد و با چگونگی تشکیل گروه ها )رسمی و غیررسمی(، ساختار، فرایند و نحوۀ  

عملکرد آن ها ارتباط دارد. 
بهره  وری بیش تر، افزایش رضایت شغلی، افزایش کیفیت کار، پذیرش تغییر، تعهد 

به تحقق اهداف، ارتباط صمیمانه، تقویت روحیه و افزایش انگیزه، تقویت خلاقیت و 
نوآوری، افزایش ظرفیت و اثرگذاری مدیریت، تصمیمات کارآمد، محیط کار مثبت گرا، 
عملکرد بهتر، افزایش سطح یادگیری کارکنان و کاهش بروکراسی اداری از جمله 

فوایدی است که کار کارگروهی در صورت تحقق کامل آن می تواند داشته باشد. 
موزه ملی علوم و فناوری ایران، در راستای بهینه سازی و استفاده  کارآمدتر از 
نیروهای انسانی و منابع موجود، چند سالی است که فعالیت ها و پروژه های مصوب 
خود را به صورت کارگروهی برگزار می کند. ایدۀ اولیۀ اجرای فعالیت های موزه در قالب 
کارگروه از سال 1396 در موزه مطرح شد ولی به طور رسمی از سال 1398 به عنوان 
یک وظیفه سازمانی وارد برنامه عملیاتی موزه شد. در این روش، ساختار کارگروه ها 
برگرفته از ساختار سازمانی موزه است. اعضای کارگروه ها از واحدهای گوناگون موزه و 

با تخصص های لازم برای اجرای پروژه انتخاب و به شورای موزه معرفی می شوند. 
در سال 1401 علی رغم اینکه همچنان بیماری کرونا بر جهان سیطره گسترده 
است و همچنان نتایج و پیامدهای منفی آن بر بازار کار و فعالیت های فرهنگی، هنری، 
اقتصادی و... مشهود است اما موزه ملی علوم و فناوری ایران، براساس اهداف کلان خود 
در تلاش است تا بار دیگر از تهدیدها به عنوان فرصت استفاده کرده و محدودیت های 

به وجود آمده را با استفاده از فناوری های جدید و با یک برنامه ریزی مدون رفع کند. 
در همین راستا، موزه ملی علوم و فناوری در برنامه عملیاتی خود افتتاح فاز غربی 
ساختمان عباس آباد را به عنوان پروژه اصلی سال 1401 در نظر گرفته و در حال حاضر 
16 کارگروه فعال دارد که اعضای کارگروه ها به صورت حضوری مشغول به کار هستند. 

این 16 کارگروه به همراه اهداف آن ها در جدول ذیر ارائه می شود:

تاریخ پایانتاریخ شروعتوضیحات کارگروهنام کارگروهردیف

گالری تغییر اقلیم و 1
هواشناسی

این کارگروه به منظور پژوهش، طراحی فضا، ساخت آثار و رسانه های مد نظر برای 
برپایی نمایشگاه دائم مبتنی بر مطالعات انجام شده و با همکاری سازمان هواشناسی 

1401/01/151401/11/15برای نمایش در سال 1401 در ساختمان عباس آباد پیش بینی شده است. 

گالری بیومکانیک2
این کارگروه با هدف پژوهش، طراحی فضا ساخت آثار و رسانه های مد نظر مربوط به 
گالری بیومکانیک تشکیل شده و برای نمایش در سال 1402 در ساختمان عباس آباد 

پیش بینی شده است. 
1401/01/151402

گالری نجوم3
این کارگروه به منظور پژوهش، طراحی فضا، ساخت آثار و رسانه های مد نظر مربوط 
به گالری نجوم و رصدخانه ملی با همکاری مؤسسه IPM تشکیل و برای نمایش در 

سال 1402 در ساختمان عباس آباد پیش بینی شده است. 
1401/01/151402

گالری زلزله4

این کارگروه با هدف طراحی فضا، ساخت آثار و رسانه های مد نظر مربوط به گالری 
زلزله مبتنی بر مطالعات انجام شده در سال 1400 تشکیل و برای نمایش در سال 

14011401/01/151401/11/15 در ساختمان عباس آباد پیش بینی شده است. 

گالری علوم پایه5

این کارگروه به منظور پژوهش، طراحی فضا، ساخت آثار و رسانه های مد نظر مربوط 
به گالری علوم پایه تشکیل و برای نمایش در سال 1402 در ساختمان عباس آباد 

پیش بینی شده است. همچنین با توجه به تقارن با سال جهانی علوم پایه، نشست یا 
رویداد علمی در این خصوص برگزار خواهد شد.

1401/01/151402

کارگروه های عملیاتی موزۀ ملی علوم و فناوری ایران در سال کارگروه های عملیاتی موزۀ ملی علوم و فناوری ایران در سال 14011401
سعیدپازانی، معاون اجرایی موزه ملی علوم و فناوری ایران
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در ادامه یک نمونه از کارگروه های سال 1401 و نحوۀ زمان بندی و ابلاغ آن به اعضای کارگروه آورده شده است:

گالری سنگ و زندگی6
این کارگروه با هدف طراحی فضا، ساخت آثار و رسانه های مد نظر مربوط به گالری 
سنگ مبتنی بر مطالعات انجام شده در سال 1400 تشکیل و برای نمایش در سال 

14011401/01/151401/11/15 در ساختمان عباس آباد پیش بینی شده است. 

تولید محتوای مجازی7
این کارگروه با هدف تولید محتوا برای فضای مجازی و وبسایت تشکیل شده و موضوع 

این تولیدات مباحث مختلف علمی و محیط زیستی است و هر هفته دارای برونداد 
خواهد بود.

1401/01/151401/12/25

این کارگروه برای برگزاری رویدادی مبتنی بر مطالعات انجام شده در سال 1400 رویداد نفت8
1401/04/151401/11/15تشکیل خواهد شد. 

جشنواره علم برای همه9
برگزاری هشتمین جشنواره »علم برای همه« به صورت مجازی، مبتنی بر محورها و 

1401/02/151401/08/30فراخوان ارسالی در این کارگروه طرح ریزی و اجرا خواهد شد.

تلفیق رویدادهای موزه10
این کارگروه به منظور تلفیق رویدادهای علمی پیشین موزه برای بهره برداری در 
نمایشگاه ها و رویدادهای سیار تشکیل شده است. همجنین نمایش مجدد آن در 

ساختمان عباس آباد مورد توجه است. 
1401/03/151401/11/15

موزه برتر11
این کارگروه با هدف شرکت موزه در جشنوارۀ انتخاب موزه برتر تشکیل شده و مقرر 
است مستندات عملکردی موزه در سال 1400 مبتنی بر محورهای از پیش تعیین 

شده کمیته برگزاری جشنواره توسط این کارگروه تهیه شود. 
1400/12/151401/02/30

نمایشگاه موقت آثار آقای 12
امیرفضلی

این کارگروه به منظور نمایش موقت آثار اهداء شده توسط جناب آقای امیرفضلی به 
1401/03/151401/11/15موزه تشکیل شده و مقرر است در ساختمان عباس آباد به نمایش گذاشته شود. 

نمایشگاه هفته پژوهش13
این کارگروه با هدف انجام امور مربوط به شرکت مؤثر و هدفمند در نمایشگاه هفته 

1401/03/011401/10/01پژوهش تشکیل شده است. 

پروژۀ سار14
این کارگروه به منظور برگزاری نشست های فصلی و دوره ای با عنوان سخنگاه 

اندیشه های راهبر تشکیل شده و هدف از آن معرفی و اشاعه ایده های نوآورانه در 
حوزۀ علم و فناوری است. 

1401/02/011401/12/01

نمایشگاه ها و رویدادهای 15
سیار

این کارگروه با هدف برگزاری نمایشگاه های سیار استانی و داخل شهر تهران، توسعه 
1401/01/151401/12/15فنی و تجهیزاتی این حوزه کاری و تجهیز مخازن مربوطه تشکیل شده است

 راه اندازی سامانه پیشرفته 16
بلیت فروشی موزه

این کارگروه به منظور تعیین نیازمندی های موزه در زمینه مکانیزه کردن سیستم 
1401/02/151401/06/15بلیت فروشی موزه تشکیل خواهد شد. 
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طرح عنوانی به اسم شعار، گاه چالش برانگیز است. به عبارتی، شعار نه به عنوان 
امری که بیش تر به نمایش کار اعتقاد دارد و رویکرد آن به سمت فضایی روبنایی 
است، بلکه شعار امری است که به زیربنا و به عمق کار می خواهد بپردازد. به همین 
دلیل بهتر است به جای شعار از اصطلاح محور فعالیت های یک نهاد که در قالب 
عنوان شعار می آید یاد کنیم؛ یعنی محور فعالیت های سال آیندۀ همۀ موزه ها و 
نهاد های مرتبط با موزه ها و گالری ها و نظایر آن بر اساس شعاری است که توسط 
شورای بین المللی موزه ها مطرح می شود. این امر چندین دهه است که در شورای 
بین المللی موزه ها، ایکوم، اتفاق می افتد و به عنوان یک رویکرد برای آن سال در نظر 
گرفته می شود زیرا یک نهاد فرهنگی همچون موزه ابعاد بی نهایتی دارد و بر اساس 
مسائل و مشکلات اجتماعی یا نیازهای روز جامعه، به موضوعی که قبلًا از یک سطح 
و رویکرد خاص توجه کرده را با رویکرد جدیدی بپردازد تا بتواند پاسخ گوی نیاز 
جامعه و جوامع مختلف در سال پیش رو باشد. البته انتخاب یک محور بر اساس یک 
کلیت مطرح می شود یعنی موضوع های کلی را بر اساس نیازهای جوامع و شرایط 
بومی می توان تعریف کرد. در گروه های تخصصی در مورد موضوع صحبت می شود 
سپس در شورای عمومی یا در کمیتۀ مشورتی ایکوم تصویب و ارائه  می گردد؛ مثلٌا 

در پایان قرن 20 و در ابتدای قرن 21 می بینیم که به علت بحران زیست محیطی که 
جهان را در برگرفته بود، محوریت و رویکرد شعارهای ایکوم براساس محیط  زیست 
است و در این خصوص نه فقط ایکوم بلکه یونسکو و سایر نهادهای فرهنگی جهانی 
نیز چنین رویکردی داشتند. در دهۀ بعد هم وجود مسائلی مثل جنگ و خشونت، 
توجه به مسئلۀ صلح را پیش آورد؛ پس بررسی صلح از ابعاد مختلف و با رویکردهای 
گوناگون یکی از محور های مهم فعالیت های ایکوم شد. مسئله دیگر پیشرفت علم و 
فناوری است و فناوری های جدید باعث شده است در طی سال های گذشته ایکوم 
به این فناوری های جدید در قالب های مختلف در شکل دیجیتال یا غیره توجه 
کند و آن را بخشی از محورهای خود قرار دهد. گاه این محورها نه براساس عملکرد 
فاعلی و نه براساس یک عملکرد اختیاری و انتخابی است بلکه به نوعی پاسخی است 
بر موضوعی که مطرح می شود؛ به طور مثال موضوع دهکدۀ جهانی شدن براساس 
انقلاب ارتباطات پایان قرن و ایجاد یک فضای جدیدی که نزدیکی فرهنگ ها و گاه 
نابودی خرده فرهنگ ها را به دنبال دارد باعث شد تا یونسکو، ایکوم یا نهادهایی مانند 
آن، سعی در حفاظت از فرهنگ های خرد و فرهنگ های کوچک دنیا داشته باشند 
و محور فعالیت های خود را براساس آن قرار دهند. حال با گذشت 2 سال از بحران 

قدرت موزه ها باعث نزدیکی جوامع و حفاظت از هویت فرهنگی قدرت موزه ها باعث نزدیکی جوامع و حفاظت از هویت فرهنگی 
سید احمد محیط طباطبایی، رئیس ایکوم ایرانآن هاستآن هاست
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پاندمی کرونا و در شرایط امروزی، ایکوم تصمیم می گیرد که موضوع »قدرت 
موزه ها« را در سال 2022 به عنوان رویکرد فعالیت های خود انتخاب کند.

اما قدرت موزه به چه معنا است و به چه موضوعی اشاره دارد؟ آیا قدرت به 
مفهوم یک قدرت فیزیکال و قدرت خاص مبتنی بر نتیجۀ گرفته شده از فناوری 
و پیشرفت های علمی است؟ آیا منظور ما این است که قدرت موزه فی نفسه برای 
خود موزه است یا نه؟ درواقع این محور نه فقط براساس قدرت اقتصادی، صنعتی 
و تکنولوژی موزه ها بلکه براساس مفهوم کلی موزه در سطح دنیا شکل می گیرد و 
اینجا قدرت و عنوان مفهوم نهادی و پایه ای و عملکردی موزه مطرح می شود. یک 
موزه وقتی تعریف موزه بر آن اطلاق می شود دارای قدرت است، حال این قدرت از 
زوایای گوناگون هم در جهت توسعه پایدار جامعۀ پیرامون خود تأثیرگذار است و 
هم در جهت پایداری طبیعی و محیط زیست آن جامعه. پیشرفت فن و تکنولوژی 
درواقع یکی از موضوع هایی است که محور فعالیت های سال پیش بود. فراگیری 
موزه چقدر می تواند در افزایش مخاطب تأثیر داشته باشد؟ قطعاً فناوری تکنولوژی 
یک امر مهم است اما به یاد بسپاریم که خود این فراگیری مهم تر است؛ یعنی موزه 
در هر شکلی )ترکیبی، تخصصی و ...( می تواند با استفاده از فناوری های نوین 
همه افراد جامعه اعم از معلولان، کودک، بزرگسال و پیر را در بربگیرد و این یعنی 
دیدی فرانژادی، فرادینی، فراقومی، فرازبانی و برای اینکه قدرت موزه به منصه 
ظهور برسد باید زمینۀ دیجیتال سازی و استفاده بهینه از تکنولوژی را برای موزه 
فراهم سازیم تا بتواند جامعه مخاطب خود را گسترش دهد. امروزه موزه نه تنها 
به عنوان حافظ فرهنگ و تاریخ گذشته بشمار می آیند بلکه برطرف کنندۀ مسائل 
روز اجتماعی آینده هم هستند. براساس ساختارها و ویژگی هایی که موزه را شکل 

داده، برای شعار امسال نیز عنوان های مختلفی مرتبط با آن مطرح شد و هم زمان با 
اجلاس موزه های آسیا و اقیانوسیه )آسپک )ASPAC(( در سال 2022 در زیرعنوان 
»قدرت موزه ها« محوری انتخاب شد که این محور به پیشنهاد ایران در جهت 
پایداری بود و تحت این عنوان که موزه های ترکیبی به عنوان پل ارتباطی که 

فاصله را نزدیک می کنند مطرح شد.
قدرت موزه است که فاصله را کم و جوامع را به هم نزدیک می کند و از هویت 
فرهنگی آن ها حفاظت می نماید و ارزش ها و سرمایه ها را به وجود می آورد. پس 
این نکتۀ بسیار مهمی است که موزه ها براساس این شعار می توانند محور های 
زیر مجموعه ای برای خود به وجود بیاورند و با تکیه بر آن محور فعالیت کنند. 
موزه ها می توانند برنامه های سال آیندۀ خود را ساماندهی کرده و سعی کنند حول 
این محور فعالیت های خود را شکل دهند. همچنین موزه های علوم و فناوری از 
ویژگی های خاصی برخوردارند به عبارتی دقیق این موزه ها پل ارتباطی گذشته با 
آینده ما هستند زیرا فردی به پیشرفت های علمی نائل می آید که شکل های قبلی را 
درک کرده و چرایی و چگونگی آن را می بیند. تاریخ علم و هویت تاریخی علم پلکان 
ترقی و توسعه است و تفاوت رفتاری و عملکردی موزه علوم و فناوری با دانشگاه و 
خانه های علم در این است که این موزه گذشته علم را به عنوان پله ای در راستای 
توسعۀ پایدار علمی در اختیار مخاطب خود قرار می دهد و قدرت موزه در این 
ویژگی است که اکنون می توانیم چگونگی فناوری آینده را از طریق گذشته ارزیابی 

و نهادینه کنیم و صورت واقعی به آن ببخشیم. 
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روح الله محمدی، عضو هیئت علمی موزه ملی علوم و فناوری ایران

فاطمه امینی، کارشناس موزه داری موزه ملی علوم و فناوری ایران

موزه های دانشگاهی و توسعۀ پایدار
هرچند که  به نظر می رسد نقش اصلی موزه های دانشگاهی گردآوری 
و حفاظت از میراث علمی یک جامعه باشد ولی واقعیت این است که 
دادن فقط این نقش به موزه های دانشگاهی جفایی در حق آن ها و حتی 
کلیت ساختار علمی یک جامعه است. موزه های دانشگاهی می توانند 
نهادهای  و  جامعه  دانشگاهی،  متخصصان  بین  معتبر  واسطۀ  یک 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی باشند. با توجه به امکان استفاده 
از روش های مختلف ارتباط در موزه های دانشگاهی )مانند راه اندازی 
نمایشگاه های دائمی، موقت و تعاملی، برگزاری رویدادهای آموزشی و 
ترویجی، شبکه سازی های موضوعی، برگزاری سمینارها و همایش ها، 
اشتراک گذاری تجربیات، طراحی رویدادهای غیر رسمی و سرگرمی 
و... در کنار امکان استفاده از همکاری های داوطلبانه( نقش ارتباطی و 
واسطه ای آن ها با بدنه جامعه در زمینه های پژوهشی و آموزشی کاملًا 
قابل دفاع و محترم است. هر نوع خلاقیتی در ایجاد ارتباطی مؤثر بین 
ساختارهای مختلف علمی، فرهنگی و سیاسی یک جامعه با بدنه آن در 

توسعه پایدار آن جامعه تأثیرگذار است. 
تلاش در ایجاد هم گرایی علمی و فنی در مسیر چشم انداز 1404 
توسعۀ کشور و افق های فراتر از آن در حوزۀ فناوری و ترویج علم و 
نیز در راستای گسترش و ارتقای فضای موزه های دانشگاه ها و آرشیو 
مجموعه های علمی موجود در دانشگاه ها و  مؤسسات علمی کشور، توسعۀ 
کمی و کیفی نیروهای متخصص و بهبود بخشیدن به امور آموزشی و 
یافته های  تجاری سازی  فناوری،  زمینه های  در  گردآوری  و  پژوهشی 
پژوهشی، انتشار دارایی های فکری، خلق فضای نوآوری، شبکه سازی و 
مدیریت گسترش و بهبود موزه های دانشگاه ها در جهت عمومی سازی 
علوم، ترویج علم و آموزش های غیر رسمی و  ثبت سیر تاریخ علوم از 
مأموریت های مهم موزه های دانشگاهی در ساختار علمی کشور است. 
برای میل به این اهداف و انجام مأموریت ها، شبکه سازی بهینه بین تمامی 

فعالان حقیقی و حقوقی حوزۀ فناوری و جامعه، شبکه سازی دانشی و 
سازمانی میان موزه های دانشگاهی و دیگر  مؤسسات علمی وابسته به 

وزارت عتف و شبکۀ آموزش عالی کشور یک ضرورت است. 

موزه های دانشگاهی بستری برای توسعۀ مبتنی بر دانایی
در توسعۀ مبتنی بر دانایی و علم فن-آفرینی، وجود زیرساخت  ها 
و بسترهای توسعه بسیار ضروری است، چراکه توسعۀ مبتنی بر دانایی، 
نوزایی در ساختار علمی و ارزش-آفرینی ملی را به همراه خواهد داشت. 
زیرساخت های موزه های دانشگاهی در دنیا به عنوان بستری برای توسعۀ 
مبتنی بر دانایی بسیار شناخته شده اند. از این زیرساخت ها می توان به 
انجمن موزه های دانشگاه های ایالات متحده، انجمن موزه های دانشگاه 
اکسفورد و انجمن علمی موزه ها و گالری های دانشگاه کمبریج اشاره کرد. 
از ورود مفاهیم و عناوین متعدد موزه )به مفهوم امروزی( به ایران 
کمتر از یک  قرن می گذرد و تنها زیرساخت های علمی این حوزه در کشور 
همان موزه های سنتی و کلاسیک هستند. در قانون برنامه چهارم و پنجم 
برای رشد   فعالیت های  زیربناهای لازم  و  توسعه، گسترش ساختارها 
دانایی محور به ویژه گسترش علم و فناوری جزء تکالیف مهم مراکز علمی 
شمرده شده است. پایه و اساس قانون برنامه چهارم، اقتصاد مبتنی بر 
دانایی، براساس دانش و تأکید بر توجه جدی به توسعۀ علم و فناوری و 

زیرساخت های مربوط به آن در توسعه و ترویج علوم است. 

شبکه سازی گامی جهت هم افزایی و تعامل سازنده
جهت هماهنگی بیشتر موزه های دانشگاهی، برقراری تعامل مؤثر 
و سازنده بین این مراکز و نیز کمک به قانون گذاران و مسئولان اجرایی 
در دولت و وزارتخانه، ایجاد یک تشکل علمی جهت بهره گیری از دانش 
ایجاد شده در توسعه موزه های تعاملی و موزه هایی با پشتوانه های علمی 

دانشگاه ها با عنوان موزه های دانشگاهی و به دنبال آن توسعه کشور 

نگاهی به اهمیت ساماندهی و 
شبکه سازی موزه های دانشگاهی
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ضروری به نظر می رسد. از طرفی تجارب 
دیگر کشورها نشان می دهد که این اقدام می تواند بستری برای 

کمک به شناخت سیاستگذاران حوزۀ فناوری در توسعه بخش های مختلف 
برای  گامی  اقدامی  چنین  بنابراین،  گیرد؛  قرار  آموزشی  و  پژوهشی  فناوری،  علمی، 

فرهنگ سازی در کشور و تلاشی در تسریع توسعۀ پایدار کشور است. 

اهداف کلی شبکه سازی
شبکه سازی دانشی و سازمانی میان موزه های دانشگاهی و دیگر  مؤسسات علمی وابسته به وزارت عتف و شبکه 

آموزش عالی کشور  به طور کلی می تواند در راستای برآورده کردن اهداف زیر باشد:
1. کمک به ایجاد و توسعه زیرساخت های علمی و فناوری مناسب در راستای تقویت موزه های دانشگاهی در کشور 

2.  کمک به توسعۀ نگاه علمی در حوزۀ فناوری و آموزش های غیر رسمی و ترویج علوم 
3. تحقیق و توسعۀ علمی در حوزۀ دانش  موزه داری و مجموعه های علمی 

4. طراحی و تدوین رشته های نوین حوزه توسعۀ موزه های دانشگاهی در کشور 
5. تبیین جایگاه موزه های دانشگاهی در نظام ملی موزه داری و آموزش های غیر رسمی 

6. برگزاری هم اندیشی علمی در سطح ملی، منطقه ا ی و بین المللی 
7. کمک به امر سیاستگذاری و تصمیم سازی حوزه علم و فناوری و ترویج علوم 

8. ترغیب و تشویق پژوهشگران و تجلیل از محققان و استادان ممتاز حوزۀ علم و فناوری 
9.  استفاده از ظرفیت ها و تجارب مدیران پارک ها و مراکز رشد 

10. ایجاد هماهنگی بین مراکز توسعه علم و فناوری 
11. برقراری تعامل مؤثر و سازنده بین موزه های دانشگاهی 

12.  تعامل سازنده با وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
13. ترویج و توسعه فناوری از طریق انتشار نشریات علمی و همچنین رسانه های نوین 

در این نوشته کوتاه تلاش شده اهمیت شبکه سازی موزه های دانشگاهی و اهدافی که می توانند دنبال شود را 
مرور کنیم. در بخش شبکه سازی وظیفۀ موزه ملی علوم و فناوری به عنوان تنها نهاد موزه ای وزارت عتف بسیار 

بااهمیت است که در مورد وظایف و   فعالیت های انجام شده موزه در شبکه سازی موزه های دانشگاهی در 
نوشته بعدی بررسی خواهد شد. 



گزارش 12

گسترش اندیشه های آزاداندیشی و انسان گرایانه تحت تأثیر تحولات 
قرن نوزدهم میلادی و اندیشه های ژان ژاک رسو، انقلاب فرانسه و... باعث 
توجه به کودک و دوران کودکی شد که ادامۀ این تحولات در قرن بیستم 
تحت تأثیر دانشمندان و روان شناسانی چون ژان پیاژه، جرم برونر و لارنس 
گلبرگ با بسط و تبیین نظریات فروید به نتایج ملموسی دست یافتند که 
چکیدۀ آن را می توان در این عبارت دید: »یک انسان بالغ و متمدن در 
صورتی به هویت انسانی خود و الزامات جامعۀ مدنی پایبند و ملزم است 
که ضرورت مراقبت و دقت در تربیت کودک را درک کرده و در انجام آن 

کوشا باشد.«
قرن بیستم میلادی را علی رغم رخداد دو جنگ جهانی، باید بهشت 
دوران کودکی دانست زیرا »کودک مداری« وجهۀ همت همگان قرار 
گرفت. قانون کار اصلاح و از استثمار کودکان جلوگیری شد و نهضت 
مدافعان حقوق کودک بر تثبیت حقوق او در قانون های اساسی کشورها 
پا فشاری کردند. کودک، دارای پزشک، اتاق، پوشاک، خوراک، کتاب و 
موزۀ مخصوص به خود شد. در اثر ایجاد دگرگونی در روابط خانوادگی، 
کودکان در خانواده جایگاه آزادمنشانه تری یافتند و از شأن و منزلیت 
خاصی برخوردار شدند و ادبیات خاص آن ها نیز در همه زمینه ها گسترش 

وسیعی یافت. همچنین موزه های کودکان در این دوران موجودیت مستقل 
یافتند و دوران کودکی به رسمیت شناخته شد و از ارزش برخودار گردید. 

براساس رایج ترین تعریف، موزه نهادی غیر انتفاعی و دائمی در خدمت 
جامعه و توسعه آن است که به روی عموم مردم باز است و میراث ملموس 
و ناملموس بشری را جمع آوری و حفظ می کند، امکان پژوهش و ارتباط 
با آن ها را فراهم می کند و به نمایش می گذارد. موزه ها اقدام به تعریف و 
توسعه برنامه های آموزشی برای گروه های هدف خود می کنند و محیط 
آن ها برای اهداف آموزشی، مطالعه کردن و لذت بردن مهیا هستند. تأکید 
بر آموزش در این تعریف قابل توجه است زیرا موزه های معاصر نهادهای 
پویا و خارق العاده ای هستند که با جامعه ارتباط برقرار می کنند و آموزش 

می دهند و همچنین از توسعه فردی و بینِ فردی حمایت می کنند. 
موزه های کودکان در اوایل دهه 1900 از جنبش اصلاحات آموزشی 
که راهی برای حمایت از یادگیری کودکان از طریق بازی بود، متولد شدند. 
از آن زمان به بعد، موزه های کودکان همچنان بر حمایت از کودکان متمرکز 
شده اند، و بر اصول اعلامیۀ حقوق کودک سازمان ملل که بیان می کند 
کودکان حق دارند »از نظر جسمی، ذهنی، اخلاقی، معنوی و اجتماعی، 
به صورت سالم، عادی و در شرایط آزادی و عزتمند رشد کنند« تأکید 

بختیار محمودپور، عضو هیئت علمی موزه ملی علوم و فناوری ایران نگاهی به تاریخچه و 
دلایل تأسیس موزه 

کودکان
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دارند. امروزه یادگیری فعال و محیط های یادگیری غیر رسمی در سراسر جهان 
مورد استقبال قرار گرفته اند و نه تنها در ایالات متحده آمریکا، بلکه در بسیاری 
از کشورهای اروپایی، موزه های کودکان به عنوان مراکز یادگیری غیر رسمیِ 
محبوب پذیرفته شده اند و بسیاری از کشورهای در حال توسعه سعی در ایجاد و 

گسترش این نوع موزه ها دارند. 
انجمن موزه های کودکان )ACM( موزۀ کودکان را به عنوان یک مؤسسه 
و  نمایشگاه ها  ارائه  با  که  می کند  تعریف  انتفاعی  غیر  فرهنگی  و  آموزشی 
برنامه هایی که حس کنجکاوی و انگیزۀ یادگیری را برمی انگیزد، به نیازها و 
علایق کودکان پاسخ می دهند. صرف نظر از اندازه، همۀ موزه های کودکان در 
چهار بعُد به عنوان مقاصد محلی )local destinations(، آزمایشگاه های آموزشی 
)educational laboratories(، منابع اجتماعی )community resources( و حامیان 

کودکان )advocates for children( عمل می کنند. 
به عنوان مقاصد محلی…

 موزه های کودکان در طراحی فضاهای آموزشی متخصص هستند که 
یادگیری طبیعت گرایانه و کودک محور را ارتقا می بخشد که جدیدترین شواهد 
در رشد کودکان را در بر می گیرند و تعاملات مثبت کودکان بزرگسال را تشویق 

می کنند. 
 موزه های کودکان نقش خود را به  عنوان مؤسسه های پاسخگو و مخاطب 
محور با تلاش برای انعکاس و رسیدگی به نیازهای جامعه در محتوای نمایشگاه 

خود ایفا می کنند. 
 کارکنان موزه کودکان در فنون کار با اشیا به عنوان ابزار آموزشی و در 
نمایشگاه هایی که معنا یا پیام آن ها را به بازدیدکنندگان منتقل می کند آموزش 

دیده اند. 
به عنوان آزمایشگاه های آموزشی...

 موزه های کودکان عموماً خارج از محدودیت های سیستم های آموزشی 
رسمی عمل می کنند و به آن ها اجازه می دهد تا به عنوان انکوباتور  و مبتکر عمل 
کنند و آموزش های مبتنی بر کودک و بازی را برای مشارکت دادن کودکان در 

یادگیری آزمایش کنند و توسعه دهند. 
 موزه های کودکان برای توسعۀ برنامه ها و تجربیات تأثیرگذار و پیشرفته 
برای بازدیدکنندگان خود به کارکنانی متخصص در نظریه های یادگیری، رشد 

کودک و آموزش متکی هستند. 
با  خود،  ارزیابی  و  تحقیق  روش های  طریق  از  کودکان  موزه های   
مستندسازی تأثیر و ارزش برنامه ها، نمایشگاه ها و خدمات خود، دانش جدیدی 

تولید کرده و به ادبیات آموزشی و موزه ای کمک می کنند. 
به عنوان منابع جامعه...

 موزه های کودکان نقش دروازه های فرهنگی را دارند و اغلب به عنوان 
اولین نقطه ورود برای ایجاد عادت های مادام العمر بازدید از موزه عمل می کنند. 

 موزه های کودکان بخش مهمی از بافت خدمات اجتماعی جوامع خود 
هستند و فرصت هایی مانند دادن اطلاعات بهداشتی، برگزاری کلاس هایی برای 

والدین و آموزش معلمان را ارائه می دهند. 
 موزه های کودکان نمادی از رفتار و احترام یک جامعه با کودکان هستند. 

وجود موزه کودکان به ایجاد جوامع دوست دار کودک کمک می کند. 
 موزه های کودکان اغلب مؤسسات پایه برای تلاش های توسعه فرهنگی و 

اجتماعی جامعه هستند. 
به عنوان مدافعان کودکان... 

و  اطلاع رسانی ها  نمایشگاه ها،  در  که  همان طور  کودکان  موزه های   
و  کودکان  فعلی  نیازهای  به  مداوم  به طور  می شود،  دیده  آن ها  برنامه های 
خانواده های جوامع خود، از سلامت گرفته تا دانشگاه  و مسائل اجتماعی پاسخ 

می دهند. 
  موزه های کودکان روابط عمیق و گسترده ای با ذینفعان خود از همه 
بخش ها ایجاد می کنند تا به بهترین نحو به همه کودکان و خانواده های جوامع 

خود خدمات ارائه دهند و به مسائل اجتماعی مهمی که بر آن ها تأثیر می گذارند 
رسیدگی کنند. 

 موزه های کودکان با اجرای برنامه های رایگان، یارانه ای و عام المنفعه، 
برنامه هایی برای کودکان و خانواده هایی با نیازهای ویژه، برنامه های چندفرهنگی 

و...، به برابری و مشارکت تعهد دارند. 
عمل  زیر  مفروضات  براساس  کودکان  موزه های  گفت  می تواند  کل  در 
می کنند یعنی این مراکز مؤسسات اجتماعی منحصربه  فردی هستند که در 

آن ها... 
 کودکان، شهروندان ارزشمندی هستند که از حق برخورداری از تجربیات 

یادگیری مناسب و با کیفیت بالا برخوردارند. 
 بازی یادگیری است و برای رشد اجتماعی، عاطفی و شناختی کودکان 

حیاتی است. 
 خانواده، فرهنگ، محیط و جامعه به عنوان عوامل موثر در زندگی همۀ 

کودکان شناخته می شوند که بر رشد همه جانبه آن ها تأثیر می گذارند. 
 پیگیری عدالت و حمایت از حقوق کودکان بهترین روشی است که 
نشان دهندۀ تعهد به خدمت به همه کودکان، خانواده ها و پیشبرد رشد حوزه 

موزۀ کودکان است. 
بیش از 450 موزۀ کودکان در جهان وجود دارد که به میلیون ها خانواده 
پاسخگوی  منحصربه فردی  روش  با  مؤسسه  هر  اما  می دهند  ارائه  خدمات 
نیازهای کودکان است. موزه های کودکان بیشتر به عنوان فضاهای شاد برای 
یادگیری و بازی شناخته می شود تا مکان هایی برای بازدید. انواع مختلفی از آن ها 
همچون موزه های اسباب بازی، موزه های دوران کودکی، موزه های هنر کودکان، 
موزه های آموزش، موزه های مدرسه، موزه های کودکان و مراکز علمی، فناوری و 
کاوشکده ها برای تحت تأثیر قرار دادن و غنی تر کردن زندگی کودکان و نوجوانان 
تأسیس شده اند. شایان ذکر است، موزه های نوظهور کودکان، مسئولیت هایی 
مانند آموزش، رفع نیاز مستقیم بازدیدکنندگان، برانگیختن کنجکاوی و هیجان  
آن ها را بر عهده دارند. این موزه ها به عنوان شاخص مدرنیته برای کشورهای 

توسعه یافته ضرورت پیدا کرده اند. 
درواقع، همۀ موزه های کودکان )صرف نظر از اندازه( به عنوان مقاصد محلی 
)شامل فضاهای طراحی شده مانند نمایشگاه(، آزمایشگاه های آموزشی )از طریق 
سناریو نویسی(، و به عنوان منابع اجتماعی و حامی کودکان عمل می کنند. هر 
موزه کودک این نقش ها را به گونه ای متفاوت اجرا می کند. آن ها ممکن است 
در خط مقدم گفتگوهای انتقادی پیرامون کودکان و خانواده ها در جوامع خود، 
ائتلاف های پیشرو و تغییر سیاست و عملکرد باشند. آن ها همچنین ممکن است 
نقش های حمایتی ایفا کنند و از موقعیت های فیزیکی و روابط خود برای پیشبرد 

تلاش های ذینفعان استفاده کنند. 
موزه کودکان بروکلین اولین موزه کودکان بود و در سال 1899 افتتاح شد 
اما این حوزه بین سال های 1995 و 2005 دوران رشد سریعی را تجربه کرد که 
ناشی از تغییرات اقتصاد و اجتماعی آن دوران بود. طبق گزارش سال 2018، 
انجمن موزه کودکان این موزه ها سالانه به بیش از 40 میلیون بازدید کننده 
خدمات ارائه می دهد و با گردش مالی 5. 5 میلیارد دلار در سال 2016 به اقتصاد 

ایالات متحده کمک کرده اند. 
موزه های کودکان انجمنی به نام انجمن موزه های کودکان )ACM( دارند 
که در سال 1962 شروع به کار کرد. این انجمن با بیش از 470 عضو در 50 ایالت 
و 16 کشور، بزرگترین انجمن حرفه ای جهان است که از موزه های کودکان در 
سراسر جهان و کسانی که در آن ها کار می کنند، حمایت می کند. این انجمن 
براساس اهداف خود و به منظور حمایت علمی و معنوی از موزه های کودکان و 
کارکنان آن، به تولید، اشتراک گذاری و انتشار دانش جمعی موزه های کودکان 
می پردازد. این حمایت ها با برگزاری جلسات و گردهمایی های علمی، مبادلات 
ایده ها و نمایشگاه های خلاقانه و انتشارات محتوای علمی به دو صورت حضوری 

و آنلاین انجام می شود. 
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برای سناریو تعاریف مختلفی وجود دارد و به احتمال زیاد این واژه از دنیای 
هنر به خصوص تئاتر و نمایش وارد سایر حوزه ها شده است. تا قبل از جنگ 
جهانی اول، کاربرد و استفاده از سناریونویسی و حتی واژۀ سناریو بیشتر در 
همان حوزه های هنرهای نمایشی بود. در طول جنگ جهانی اول پیش بینی 
احتمالات در شرایط مختلف جنگی، موضوع تبیین شرایط احتمالی مختلف 
)سناریوهای پیش بینی( جایگاه خاصی یافت و آرام آرام نقش سناریونویسی 
در سایر حوزه ها به خصوص حوزه های مدیریت صنعتی، مالی و استراتژیک 
پررنگ شد. با توسعۀ علوم آینده پژوهی باز بر اهمیت سناریونویسی و توسعۀ 
مفهوم آن اضافه شد. پیش از آنکه به تعریف دقیق سناریو در حوزه های مختلف 
بپردازیم، لازم است خاطر نشان کنیم در تعریف سناریو آنچه بیش از هر چیزی 
خودنمایی می کند بحث ابهام زدایی است. تبیین و مرور مسیر، برنامه ریزی، 
زمان بندی، پیش بینی اتفاقات احتمالی و... از دیگر نکات کلیدی در نوشتن 

سناریو است. 

سناریو در حوزۀ هنر: 
سناریو به معنای فیلم نامه است. داستان یا شرح صحنه های یک فیلم 
که در آن بیشتر به طرح ریزی صحنه ها و مناظری که باید فیلم برداری شود 
و چگونگی حرکت دوربین ها و گرفتن تصویر از هنرپیشگان توجه می شود و 

کارگردان از روی آن فیلم را تهیه می کند . 
به عبارت دیگر توضیحات فنی در مورد شخصیت ها، مکان و چیزهایی که 

در یک فیلم، نمایشنامه و غیره اتفاق می افتد .
سناریو در برنامه ریزی استراتژیک: 

سناریوسازی،  هدف  نیست.  پیش گویی  و  است  آینده  چهرۀ  سناریو، 
گسترش تفکر در مورد آینده و عریض تر کردن طیف پیشنهادهای جایگزینی 
است که می تواند مورد نظر ما باشد. سناریو مجموعه امکاناتی است که به آینده 
مرتبط می شوند. آینده نامعلوم است و سناریو، اندیشیدن در مورد نامعلومی 
را به ما می آموزد. سناریو ها به ما  می آموزند که درباره همین نامعلومی ها 

گزارش

تعریف و دسته بندی سناریوها

روح الله محمدی، عضو هیئت علمی موزه ملی علوم و فناوری ایران
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بیندیشیم و فرض های دست وپاگیر امروزی را از دست وپای ذهن باز کنیم و بتوانیم 
گسست هایی را که ممکن است جهان ما را دگرگون سازند، شناسایی کنیم . 

و  شرایط  برای  که  پیش بینی شده ای هستند  قبل  از  برنامه های  سناریوها 
موقعیت های آتی تهیه شده اند. این برنامه ها می توانند آمادگی کسب وکار را در 
مواجه شدن با تغییرات بالا ببرند. دانستن انواع آن ها به ما کمک می کند تا برای هر 

تغییر محیطی، سناریوی مناسبی را انتخاب کنیم . 
انواع سناریو

برای تعیین انواع سناریو باید ببینیم که مدیران چه سؤالاتی را ممکن است 
در مورد آینده بپرسند. جمع بندی نگرانی ها در این مورد شامل سه سؤال اصلی 

می شود:

 چه چیزی اتفاق خواهد افتاد؟ در این نوع سناریوها که به سناریوهای 
پیش بینی معروف هستند محتمل ترین سناریوها یا سناریوهای بالقوه تحلیل و 

بررسی می شوند.
 چه چیزی می تواند اتفاق بیفتد؟ این نوع سناریوها به سناریوهای اکتشافی 
مشهور هستند و مناسب برنامه ریزی استراتژیک اند. در این نوع سناریوها به سؤالاتی 
از قبیل اینکه به یک روش مشخص چه نتیجه ایی حاصل می شود، یا چگونه یک 

عامل خارجی می تواند نتایج را متأثر کند پرداخته می شود. 
این نوع سناریوها،   چگونه  می توان به یک مقصد خاص دست یافت؟ 
این نوع سناریوها بهترین روش برای  سناریوهای هنجاری گفته می شوند. در 

رسیدن به یک مقصد سؤال اصلی است. 

منظور از سناریو در موزه علوم و فناوری:
برای  تعریف  نزدیک ترین  انتظاری  یا  به نظر می رسد سناریوهای هنجاری 
کارگروه های نمایشگاهی و شاید بخش فعالیت های موزۀ علوم است البته در بخش 
برنامه ریزی و مدیریت موزه قطعاً تعریف دیگری امکان پذیر است؛ چرا که در یک 
کارگروه مشخص، بدون تغییر ساختار سازمانی موزه، باید تلاش شود که محتوا و 
اهداف آموزشی خود را در قالب های شناخته شدۀ موزه ایی به مخاطب ارائه کنیم؛ به 
عبارت دیگر یک مقصد نسبتاً مشخص داریم و آن ارائه اهداف در قالب های موزه ایی 
برای مخاطب موزه است. به طوری که سناریو مدنظر موزه، سندی است که به 
کارکنان موزه کمک می کند در طراحی کلی آثار، متون، فعالیت ها، طراحی محیطی 

و... و در ارتباط آن ها با همدیگر و با مخاطب )جهت برآورده کردن اهداف آموزشی( 
ابهام کم تری داشته باشند. سناریو جزئیات بیشتری از طرح کلی مدنظرمان را فراهم 
می کند و مرور آن چیزی است که می خواهیم به آن برسیم. با توجه به اینکه کارهای 
موزه چند وجهی اند سناریو کمک می کند یک همگونی بین حوزه های مختلف 
صورت گیرد. بخش پایانی این نوشتۀ مختصر نظرات شخصی بنده در مورد سناریو 
بود که مبتنی بر تجربیات گذشته است. همچنین تلاش می کنم در نوشته های 
بعدی به این موضوع که یک سناریوی مناسب از کجا شروع و چطور تهیه می شود و 

شامل چه بخشی هایی می باشد، بپردازم. 



16

مرکز علم تجربه )Experyment Science center( یک نمایشگاه تعاملی است که 
فضایی جذاب را برای تجارب خلاقانه فراهم می کند و علاقه و شیفتگی نسبت به 
علم را در درون افراد شکوفا می نماید. درهای این موزه برای بازدید افراد و کشف رمز 
و رازهای جهان باز است و جنگ های علمی، کارگاه ها و رویدادهای این مجموعه 
جنبه تعاملی، آموزشی و سرگرمی دارد. شعار این مرکز: »از ما سؤال بپرسید. هرچه 

بیشتر، بهتر. ما از علوم لذت می بریم!«

تاریخچه
مرکز علمِ تجربۀ شهرگدانیای لهستان، توسط شهرداری این شهر پیشنهاد 
و بودجه آن از طریق صندوق استانی »حفاظت از محیط زیست و مدیریت آب در 
گدانیا«، و صندوق ملی حفاظت از محیط زیست و مدیریت آب  تأمین شد. این 
مرکز یکی از اولین مراکز علمی در لهستان است که مفهوم نوآورانۀ ترویج علم را 
از طریق نمایشگاه های تعاملی و فعالیت های آموزشی پیاده سازی کرده است. این 
مرکز در اول ژوئن سال 2007 در پارک علم و فناوری پامرانین افتتاح شد. سپس در 
26 ژانویه 2010، پارک علم و فناوری پامرانین، ساخت یک ساختمان جدید برای 
مرکز علم تجربه که شامل نمایشگاهی مدرن همراه با یک مرکز کنفرانس است را 

آغاز کرد. 
این مرکز که در ابتدا، بخشی از مرکز نوآوری گدانیا و  تأمین بودجه اش توسط 
شهرداری بود، ماه مارس سال 2012، با تصمیم شورای شهر گدانیا، از شهرداری 
جدا و به یک مؤسسه فرهنگیِ دولتی تبدیل شد و در سپتامبر 2013 شاهد افتتاحیۀ 

باشکوهی در محیط جدیدی بود. پس از دو سال و نیم توسعه، فضای نمایشگاه هفت 
برابر شده و اتاق های آزمایشگاهی نیز به آن افزوده شد. در سال های بعد، این مرکز، 
نمایشگاه های موقت متعددی را ارائه کرد و نمایشگاه دائمی خود را گسترش داد و 

قالب های جدیدی را برای فعالیت های آموزشی، فرهنگی و علمی ایجاد کرد. 

ایده/مفهوم/مأموریت
مرکز علم تجربه، ویترینی برای شهر مدرن است و این دو دست در دست 
هم رشد می کنند. این مرکز وظایف و روش های کاری خود را تکمیل و بازتعریف 
می کند تا بتواند به مأموریت خود ادامه دهد و خود را با نیازهای در حال تغییر 
گروه های اجتماعی مختلف سازگار کند و به چالشی که در زمان تأسیس آن تعیین 

شده، پاسخ دهد. 

پاسخ به چرایی تأسیس؟

)Experyment Science center( مرکز علمِ تجربه

پروانه اصغری، کارشناس مسئول بخش بین الملل موزه ملی علوم و فناوری 
ایران 

معرفی موزه ها
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ما یک محیط دوستانه برای گسترش دانش ایجاد می کنیم و فرصت رشد را برای 
افراد و کل جامعه فراهم می کنیم. ما می خواهیم همه را تشویق کنیم تا آینده خوبی را 

با هم، با در نظر گرفتن علم و پایداری ایجاد کنیم. 
 ترویج علم - دانش را در زمینه های مختلف علمی ترویج می دهیم، حرفه 

علمی را تشویق و به روشی جذاب و قابل دسترسی آموزش می دهیم. 
 الهام بخشی پذیرش چالش ها و کشف جهان - روحیۀ پرسشگری را 
تشویق می کنیم. آزادانه آزمایش کنید و راه حل های مختلف را جستجو کنید. به نظر 

ما، یادگیری بیشتر در مورد فرایند است تا نتیجه. 
و  فناوری ها  شامل  که  را  مدرن  آموزشی  روش های  فعال-  آموزش   
ابزارهای جدید است، ترویج و به کار می گیریم. ما از معلمان، انجمن های آموزشی 

و دانش آموزان دعوت می کنیم تا در مورد آیندۀ مدرسه و آموزش گفت وگو کنند. 
 ارتباط علم- گفت وگوی بین جامعه و دنیای علم را تسهیل و به دریافت 
آخرین یافته ها کمک می کنیم )تأثیر و ارتباط آن ها با آینده(. حقایق را با نظرات 

مختلف روبه رو می کنیم و تفکر انتقادی را تأیید می کنیم. 
 حمایت از آموزش- در فرایند یادگیری، احساسات مثبت را در فرد 
به وجود می آوریم. شور و اشتیاق و کنجکاوی را گسترش می دهیم، پرسشگری را 

برمی انگیزیم و شرایط یکسانی را برای همه فراهم می کنیم. 
 برانگیختن کنجکاوی در مورد جهان - صرف نظر از سن و تحصیلات 
همه چیز با علاقه شروع می شود، یادگیری مادام العمر را با روش های مختلف تشویق 

می کنیم. 

 همکاری- با عضویت در انجمن های مختلف و مشارکت فعال در پروژه ها و 
فعالیت های فرهنگی، بستری ملی و اروپایی برای تبادل دانش ایجاد می کنیم. 

چه برنامه هایی؟
 نمایشگاه های تعاملی- پنج بخش موضوعی وجود دارد. هر اثر تعاملی 
بازدیدکننده را به بازی و یادگیری از طریق تجربه دعوت می کند. علاوه بر  این، برنامۀ 
درسی، مسیرهای بازدیدکنندگان، تورهای راهنمایی، کاوش در آثار و جُنگ های 

علمی نیز در این مرکز ارائه می شود. 
 کارگاه های آموزشی برای پیش دبستانی، دانش آموزان و گروه های 
ابزارهای مختلف، از جمله بازی سازی، آزمون و  سازمان یافته- با استفاده از 
برنامه هایی که دانش آموزان به آسانی آن ها را تشخیص می دهند، سناریوهای خلاقانه 

را اجرا می کنیم. کارگاه ها فرصتی برای انجام آزمایش های متعدد ارائه می دهد. 
کودکان(،  برای  )سخنرانی  تجربی  آکادمی  خانوادگی-  برنامه های   
کارگاه های خانوادگی )علوم عمومی برای خانواده(، کلاس های رشد عمومی برای 
کودکان 1 تا 3 ساله. کار گروهی و همکاری بین نسلی را با ایجاد یک فضای دوستانه 

برای یادگیری و بازی ترغیب می کنیم. 
و  جوانان  کودکان،  برای  را  ویژه ای  رویدادهای  رویدادهای علمی-   

دانش آموزان سازماندهی می کنیم. 
 برنامه های ویژه معلمان-کارگاه های آموزشی، سفیر تجربه و کنفرانس 

سالانه. 
 CIEKAWI ،برنامه هایی برای بزرگسالان و سالمندان- کافه علم 
SWIATA )کنجکاو در مورد جهان(، برگزاری سخنرانی ها و کارگاه های داخلی و 

خارجی برای بزرگسالان و اعضای دانشگاه سن سوم و باشگاه های سالمندان 
 برنامه های فرامرزی- برگزاری کارگاه های آموزشی، جُنگ  و گردش های 

علمی در خارج از کشور )رومانی، مولداوی، سوئد و دانمارک( 

 فعالیت های علمی و فرهنگی 
 همکاری با موزه ها و مراکز علم و جامعۀ علمی - این مرکز عضو شبکه 
اروپایی موزه ها و مراکز علم )ECSITE( است و با این نهادها و دانشگاه ها، مؤسسات 

تحقیقاتی، سازمان های عام المنفعه و مؤسسات فرهنگی نیز همکاری دارد. 

ساعت بازدید
 سه شنبه تا جمعه: 9صبح الی 18
 شنبه و یکشنبه: 10 صبح الی 19

 دوشنبه : تعطیل
مدت زمان بازدید دو ساعت است. 

بلیت 
  بلیت معمولی: 25 زلوتی

 بلیت خانوادگی )دو بزرگسال+یک کودک(: 60 زلوتی
 بلیت چهار نفره: 70 زلوتی و هر فرد اضافه 10 زلوتی

 بلیت تخفیف یا گروهی: 15 زلوتی

امکانات جانبی
رستوران و کافی شاپ: فضای جداگانه ای در محوطه نمایشگاه وجود دارد که 
بازدیدکننده می تواند خوراکی خریداری کرده و یا یک وعدۀ غذایی با خود بیاورد. 

رفتن به رستوران ها قبل یا بعد از بازدید از نمایشگاه امکان پذیر است. 
فروشگاه: پس از یک بازدید، مکانی مناسب برای خرید اسباب بازی  و بازی های 

علمی و هوشمند است. 

تورهای راهنما: 
برای بازدیدکنندگان فردی: تماشای نمایشگاه از زاویه ای کاملًا متفاوت: از 
نگاه یک مربی متخصص که شما را در نمایشگاه های انتخابی راهنمایی می کند و 
پیچیده ترین پدیده های علمی را به زبان ساده بیان کرده و ترغیب به کشف و آزمایش 
می کند. هر تور منحصربه فرد است و با سن، علایق و انتظارات بازدیدکنندگان سازگار 

است. 

نمایشگاه های دائمی
 عملکرد بدن انسان
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هر یک از ما یک ماشین بیولوژیکی پیچیده هستیم. از کوچک ترین سلول گرفته 
تا سیستم های اندامی پیچیده. در نمایشگاه، بدون نیاز به استفاده از چاقوی جراحی، 

این فرصت را دارید تا آنچه در بدن انسان وجود دارد را کاوش کنید. 
این بخش از نمایشگاه به ساختار و عملکرد شگفت انگیز بدن انسان اختصاص 
دارد؛ مانند یک ماشین پیچیده، ارگانیسم های آن به دلیل همکاری بین اعضاء زندگی 
می کنند اما دقیقاً عملکرد آن به چه صورت است؟ نگاهی به بدن انسان بیندازید. 
انسان چگونه تولیدمثل می کند؟ بدن چگونه با افزایش سن تغییر می کند و میزان 
آب بدن چه مقدار است؟ مدت زمان هضم گوشت چه قدر است؟ چه حواسی داریم و 

آیا می توانیم به آن ها اعتماد کنیم؟

 
آیا فکر می کنید می توانیم از فاصله چند متری صدای نجوا را بشنویم یا به راحتی 
روی تختی از میخ استراحت کنیم؟ نمایشگاه »عملکرد بدن انسان« از یک طرف، 
از توانایی های بدن ما تجلیل می کند و از طرف دیگر، بر محدودیت های خود تأکید 

می کند. آیا مکانیسم پیچیده تری از بدن انسان وجود دارد؟

 درخت زندگی 
ما بخشی از محیط زیست طبیعی هستیم، عنصری از طبیعت که به طور مداوم با 
آن در تعامل هستیم. مطالعه، مشاهده و تقلید می کنیم و گاهی اوقات سعی می کنیم 
به آن آسیب برسانیم. به نظر می رسد که او را به خوبی می شناسیم و رمز و رازی وجود 

ندارد. آیا این گونه است؟
مانند  علومی  توسط  اسرار جذاب طبیعت که  نمایشگاه  از  این بخش  در 
گیاه شناسی، آناتومی حیوانات، فسیل شناسی و زمین شناسی تحقیق شده، مورد 
بررسی قرار گرفته  است. نحوۀ شکل گیری کوه چگونه است؟ داخل یخچال های 
طبیعی چگونه است و از چه چیزی تشکیل شده  است؟ باتلاق در زیر پا چگونه 
احساس می شود؟ همه این موارد را می توانید در نمایشگاه »درخت زندگی« مشاهده 
کنید. دنیای خارق العاده حیوانات الهام بخش، یافتن راه حل های غیرمعمول در 
حوزه های مختلف علوم است. در این بخش می توانید بینایی اسب، سگ و زنبور و 

چگونگی حرکت ماهی و خفاش به دور خود را بررسی کنید. 

 نیروهای نامرئی

فیزیک، علم طبیعت در معنای وسیعی است و روابط و خواص اساسی حاکم بر 
جهان را توضیح می دهد و بدون آن ما قادر به درک بسیاری از موضوعات در حوزۀ 

شیمی، نجوم، هواشناسی یا زیست شناسی نخواهیم بود.
 برای درک بهتر فیزیک، خود را به مطالعه فرمول و نمودار محدود نکنید. با 
درک قوانین پایه، به راحتی می پذیرید که آب می تواند در دمای اتاق یخ بزند. یک 

ژیروسکوپ بدن شما را به اطراف می چرخاند. در این بخش سعی داریم بازدیدکننده 
را با چرایی و چگونگی دینامیک، ترمودینامیک برق و ارتعاشات آشنا کنیم. فرد 
می تواند ماهیت صدا را کشف کند و عملکرد خط ولتاژ بالا را بررسی کند. بازدیدکننده 

می تواند با استفاده از عضلات خود با عملکرد اهرم و جرثقیل هیدرولیک آشنا شود. 

 پیش به سوی سلامتی
 سلامتی؛  تأمین رفاه کامل ابعاد جسمانی، روانی و اجتماعی انسان است. 
احساس خوب انتخاب و عادت های ما در زندگی روزمره و همچنین پرهیز از بیمار 

شدن، دستور العملی برای سلامت پایدار است. حالا چگونه انجامش بدهیم؟ 
چهار محتوای موضوعی در این بخش وجود دارد: سبک زندگی، پیشگیری، 
احساسات و کمک های اولیه. چگونه سلامتی و حال خوب را حفظ کنیم؟ تجهیزات 
اندازه گیری، شبیه سازهای دستگاه نجات، مدل های منوی سلامت، اینها برخی از 
ابزارهایی هستند که به شما امکان می دهد به این سؤال پاسخ دهید. برخی از آثار 
نیاز به تعامل دارند. اهمیت انتخاب های روزانه خود مانند فعالیت های فیزیکی، رژیم 
و خود آزمایی را می  توانید در این بخش یاد بگیرید. تناسب اندام فیزیکی و فکری و 
زمان واکنش خود را بررسی کنید و چگونگی کار با دستگاه شوک خودکار و احیای 
قلبی ریوی را بیاموزید. در مورد اهمیت انتخاب روزانه خود، مانند فعالیت بدنی، 
رژیم غذایی و خودآزمایی، اطلاعاتی کسب کنید. چگونه الکل بر رانندگی تأثیر 
می گذارد و استعمال دخانیات با تناسب اندام چه  می کند؟ چگونه خود و بدنمان 
را درک می کنیم؟ احساسات چگونه بر روابط با دیگران تأثیر می گذارد؟ اگر ورزش 
بدنی را دوست دارید، رفلکس خود را بررسی کنید. اگر رقابتی هستید، قدرت ذهن و 
محدودیت های حافظه خود را آزمایش کنید. راه درست را طی کنید: پیش به سوی 

سلامتی! 

 دنیای آبی 
این نمایشگاه، آب را از منظرهای مختلف نشان می دهد. اگرچه معمولی به نظر 
می رسد اما واقعاً یک ماده شگفت انگیز با خواص جالب است. آب، پایه و اساس زندگی 
ماست و در عین حال عنصری است که انسان ها همیشه سعی در مهار آن داشته اند. 
در این بخش به کشف مجدد عنصر آب ادامه می دهیم و یاد می گیریم که چگونه 
از پتانسیل آب رودخانه، امواج، جزر و مد و جریان های دریایی به عنوان مولد برق 
استفاده کنیم. »دنیای آبی« چگونگی تولید انرژی توسط نیروگاه های ذخیره سازی 

پمپی را نشان می دهد. 
نمایشگاه های موجود در این بخش بسیاری از خواص جالب مایعات را نشان 
می دهند. آن ها عملکرد اختراعات پیشین  مانند پیچ ارشمیدس یا فواره هرون را 

توضیح می دهند. 
لینک مرکز علم تجربه:                

  /https://experyment. gdynia. pl/permanent-exhibitions

معرفی موزه ها
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